
LANDTAG RHEINLAND-PFALZ 
1 8 .  W a h l p e r i o d e

A n t w o r t

des Ministeriums für Wirtschaft, Verkehr, Landwirtschaft und Weinbau

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Dr. Joachim Streit und Helge Schwab (FREIE WÄHLER)
– Drucksache 18/5903 –

Hofübernahmeprämie – Antragsverfahren

Die Kleine Anfrage – Drucksache 18/5903 – vom 27. März 2023 hat folgenden Wortlaut:

Im November 2022 wurde in mehreren Pressemitteilungen des Ministeriums für Wirtschaft, Verkehr, Landwirtschaft und Wein-
bau angekündigt, ab dem Jahr 2023 könnten Junglandwirtinnen und Junglandwirte einen Antrag auf Förderung mit einer Hof-
übernahmeprämie stellen.
Verschiedene Nachfragen durch Steuerberatungsbüros haben den Unterzeichner zum Ablauf und Durchführung des geplanten 
Förderprogramms erreicht.
Daher fragen wir die Landesregierung:
1.	 Wie ist der aktuelle Stand des geplanten Förderprogramms?
2.	 Wann wird der Antrag online gestellt?
3.	 Welche Informationsmaßnahmen sind zur Einführung des neuen Förderprogramms geplant?
4.	 Mit wie vielen Anträgen rechnet die Landesregierung pro Jahr?
5.	 Wer zeichnet verantwortlich für die Bearbeitung der eingehenden Anträge?

Das Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Landwirtschaft und Weinbau hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung 
mit angefügtem Schreiben beantwortet.
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Kleine Anfrage der Abgeordneten Dr.- Joachim Streit und Helge Schwab 
(FREIE WÄHLER) betreffend 
Hofübernahmeprämie - Antragsverfahren 
- Kleine Anfrage Drs. 18/5903 -

Sehr geehrter Herr Landtagspräsident, 

die vorbezeichnete Kleine Anfrage beantworte ich namens der Landesregierung wie 

folgt: 

Das Land hat in diesem Jahr unter dem Dach des GAP-Strategieplans mit der 

Förderung der erstmaligen Niederlassung von Junglandwirtinnen und Junglandwirten 

eine · neue .Fördermaßnahme eingeführt. Mit dieser Förderung wurde auch dem 

Koalitionsvertrag der Regierungsfraktionen entsprochen, Existenzgründungen und den 

Quereinstieg in die Landwirtschaft und die Hofübernahme zu unterstützen. Damit steh_t 

neben der Junglandwirteförderung bei den Direktzahlungen und einem Junglandwirte­

Bonus bei der Investitionsförderung ein dritter _Baustein zur Unterstützung junger 

Landwirtinnen und Landwirte bereit_. Dies vorausgeschickt, beantworte ich die 

vorbezeichnete Kleine Anfrage namens der Landesregierung wie folgt: 

Zu Frage 1: 

Das Förderprogramm ist gestartet. Die Beantragung der Förderung ist seit dem 

20.03.2023 möglich. 
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Zu Frage 2: 

Rheinlandpfalz 
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WIRTSCHAFT, VERKEHR, 
LANDWIRTSCHAFT 
UND WEINBAU 

Die Antragsunterlagen sind seit dem 20.03.2023 online unter 

https://www.dlr.rlp.de/DLR-RLP/Aktuelles/Ueberblick/JunglandwirtefoerderungNLB 

verfügbar. 

Zu Frage 3: 

Über die Einführung des neuen Förderprogramms wurde in den üblichen Medien 

(Fachzeitschriften, Internet) informiert. Dc;1neben wurden bereits im letzten Jahr die 

Begleitausschüsse (BGA = Wirtschafts- und Sozialpartner) informiert, die die 

Umsetzung der alten und neuen rheinland-pfälzischen Entwicklungsprogramme 

begleiten. Zusätzlich wurde das Programm in verschiedenen Gesprächsrunden mit den 

Bauern- und Winzerverbänden und der Landwirtschaftskammer Rheinland-Pfalz 

vorgestellt, und erste Fragen zur Umsetzung wurden diskutiert. 

Zu Frage 4: 

Die Landesregierung rechnet mit etwa 150 - 200 Anträgen pro Jahr. 

Zu Frage 5: 

Für die Bearbeitung der Anträge zeichnet das DLR Mosel mit der Abteilung 431 

Agrarförderung ve·rantwortlich. 

Mit freundlichen Grüßen 
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